
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   124   del 22-02-18 

 
 

Oggetto:       FORMAZIONE: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDA= 

MENTO ALLA DITTA SISTEMI TERRITORIALI SRL DEL COR= 

SO  DI  FORMAZIONE IN HOUSE SU ArcGIS PER I DIPEN= 

DENTI DELL'U.O URBANISTICA E SVILUPPO DEL TERRITO=   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE 

 

PREMESSO che l’Ente ha in dotazione, presso il Servizio Tecnico –U.O Urbanistica e 

Sviluppo del Territorio, il software ArcGis Desktop della ditta Sistemi Territoriali Srl che 

fornisce un insieme complesso di strumenti cartografici e tool per l'uso, la visualizzazione, 

l'analisi, l'editing e il geoprocessing dei dati; 

 

CONSIDERATA la richiesta avanzata dal Dirigente Servizio Tecnico, ing. Grazzini, per la 

realizzazione di un corso di formazione in modalità training on the job sul programma, da 

svolgersi in loco in due giornate di 8 ore ciascuna, per l’aggiornamento dei dipendenti Chiocci, 

Martini, e Solito realizzato direttamente dalla ditta Sistemi Territoriali srl, proprietaria del 

software; 

 

PRESO ATTO: 

- che l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni pubbliche possono 

fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come 

limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche 

utilizzando procedure telematiche;  

- che in base all'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., le amministrazioni pubbliche di 

cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, devono fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 

euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  

- che ai sensi dell’art. 36 del codice dei contratti (D.Lgs 50/216), come da ultimo modificato 

con D.Lgs. n. 56/2017, per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, le stazioni 

appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

 
VISTO che il MEPA permette di effettuare ordini da catalogo, per acquisti sotto soglia, di 

prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono 

alle proprie esigenze, attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.D.A) o della 

Trattativa con unico Operatore Economico; 

 

VERIFICATO, da parte del Responsabile di U.O. Risorse Umane-Informatiche che non è attiva 

alcuna convenzione CONSIP avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto del 

presente atto; 

 

CONSIDERATO altresì che la Sistemi Territoriali srl è iscritta al MEPA ed ha inserito a 

catalogo l’offerta riguardante il servizio formazione training on the job su ArcGis Desktop , al 



 

DETERMINAZIONI n. 124 del 22-02-2018 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

costo di 1.000 euro+Iva;  

 

DATO Atto che, per le Pubbliche Amministrazioni, la formazione è esclusa dall’applicazione 

dell’Iva ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno e conveniente procedere all’affidamento del servizio suddetto 

con la modalità dell’affidamento diretto (O.D.A.) per i motivi sopra elencati, alla ditta Sistemi 

Territoriali srl, con sede a 56021 Cascina Loc. San Prospero (PI), Via Pietro di Lupo Parra Sud 

144 per un totale complessivo di € 1.000,00 (Iva esente), come dettagliatamente indicato 

nell’allegato OdA. n. 4166959 (Allegato n. 1); 

 
CONSIDERATO che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità 

dei pagamenti, come previsto dall’art. 3 della legge 136/2010 e che il relativo codice CIG è il 

seguente: ZA0225B0C8; 

 
DATO ATTO che è acquisita la seguente documentazione amministrativa: 

- dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 relativa al possesso 

requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. rilasciata dalla ditta in sede di 

domanda di abilitazione al bando “Beni e servizi per le persone”; 

- dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. per garantire la 

piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla presente rapporto, utilizzando allo 

scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole 

stabilite dalla fonte normativa richiamata; 

- la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” relativa all’affidamento di incarichi 

professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad ex dipendenti del Comune di 

Borgo San Lorenzo, tutte conservate agli atti; 

- alla ditta verrà inviato il Codice di Comportamento di Ente, approvato con 

deliberazione G.C. n. 15/2014, a i cui obblighi di condotta l’appaltatore e, per suo 

tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo devono attenersi, per quanto 

compatibile, pena la risoluzione o la decadenza del rapporto instaurato. 

 

VERIFICATA in data 19/02/2018 la dichiarazione di regolarità contributiva online (prot. 

INAIL_10593177) riportante scadenza in data 19/06/2018, depositata agli atti di questo ufficio; 

 

DATO ATTO che il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato con modalità 

informatica in forma commerciale, con le modalità telematiche previste dal sistema MEPA; 

 
VISTO l'articolo n. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico 

sull’Ordinamento degli Enti Locali che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che ne sono alla base; 

 
CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario per gli 

anni 2018  e successivi è stato è stato prorogato con Decreto del Ministro dell’interno del 29 

novembre 2017  al 28 febbraio e che l’esercizio provvisorio si intende automaticamente 

autorizzato sino a tale termine,  ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs n^267/2000; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 29/2017 con la quale sono state assegnate ai 

responsabili dei servizi le risorse per la gestione degli esercizi 2017/2018/2019, da utilizzarsi 

nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa; 

 



 

DETERMINAZIONI n. 124 del 22-02-2018 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

ATTESO che il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto attestante la 

copertura finanziaria del Responsabile dei Servizi Finanziari; 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 -, 

con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1) AFFIDARE alla ditta Sistemi Territoriali srl il sevizio di realizzazione del corso di 

formazione in loco su ArcGis Desktop per n. tre dipendenti dell’U.O U.O Urbanistica e 

Sviluppo del Territorio, come dettagliatamente indicato nell’allegato OdA. n. 4166959 

(Allegato n. 1); 

 
2) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.000,00 a favore della ditta Sistemi 

Territoriali srl, con sede a 56021 Cascina Loc. San Prospero (PI), Via Pietro di Lupo 

Parra Sud 144 (c.f  01187240500), per la realizzazione del corso formativo in oggetto; 

3) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.000,00 alle risorse assegnate al cap. 

650"Spesa per corsi di formazione professionale”, (Intervento n. 01.10-1.03.02.04.999) 

che presenta la necessaria disponibilità;  

4) DI DARE ATTO che il contratto si intende concluso nella forma contrattuale telematica 

prevista dal Me.PA, mediante accettazione dell’OdA. N. 4166959, dopo che il presente 

atto è diventato esecutivo; 

 

5) DI DARE ATTO del rispetto dell’art. 163 “Esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria” (articolo così sostituito dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto 

dal d.lgs. n. 126 del 2014) del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

6) DI DARE ATTO del rispetto dell’art. 6 del D.L. n. 78 del 31 maggio 2010 pubblicato 

sul supplemento ordinario n. 114 alla Gazzetta Ufficiale n. 125 del 31 maggio 2010, 

c.d. manovra correttiva 2010, e convertito dalla legge n. 122/2010, che prevede come 

limite delle spese per formazione il 50% sulla spesa del 2009; 

7) DI DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione dei dati previsti dell’art. 37 D.Lgs. 

n. 33/2013; 

8) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico - 

amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

9) DI DARE ATTO che Responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 è 

la dr.ssa Ramona Sciabica - Responsabile U.O. Risorse Umane-Informatiche. 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 124 del 22-02-2018 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

Il Dirigente 

F.to  GIANNELLI MARCO 



 

DETERMINAZIONI n. 124 del 22-02-2018 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. RISORSE UMANE-INFORMATICHE  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    124    DEL  22-02-18 

 

 

Oggetto:          FORMAZIONE: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDA= 

MENTO ALLA DITTA SISTEMI TERRITORIALI SRL DEL COR= 

SO  DI  FORMAZIONE IN HOUSE SU ArcGIS PER I DIPEN= 

DENTI DELL'U.O URBANISTICA E SVILUPPO DEL TERRITO= 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €      1.000,00 

 

Lì 22-02-2018                                                                       Il Ragioniere 

 F.to GIANNELLI MARCO 

 








